
AZIENDA OSPEDAUERA DI RILI=VG
NAZIONALEEDIALTASPECl/ÀLIZZAMNE

REGIONE SICILIANA -

Azienda Ospedaliera di Riliet 0 Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 158 del 725 LUG, 2024

Oggetto: Autorizzazione impegno di spesa, liquidazione e pagamento rimborsi per emocomponenti ceduti
dall’Asp di Catania in favore dell’Arnas Garibaldi anno 2022.

Proposta n. %i del 2 3 LUG. 2024
.

|

STRUTTURA PROPONENTE
Affari Generali

L’lstruttore Il Dirigente Amministrativo Il Direttore dell’Unità Operativa
Dat Federica Cassarino Dott.ssa Mari uisa Grasso Dot .ssa Er ilia Rig '-

l\

"<L

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000018 Importo € 37.307,50 Aut. 1 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Re
Settore Economico Fin

(dott. Giovanni

/nsabile
'o e Patrimoniale

a Roccella)

1//
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Deere/0 Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario. Do“- Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

Il Direttore dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

la legge 21 ottobre 2005, n. 219 e smi. recante "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della
produzione nazionale degli emoderivati ” che ha ridisegnato il sistema nazionale per lo svolgimento
delle attività trasfusionali ed ha fissato il principio fondamentale secondo il quale l’autosufficienza
nazionale e regionale del sangue e dei suoi prodotti rappresenta un interesse nazionale, sovraregionale
e sovraziendale al quale devono concorrere le Regioni e le Aziende Sanitarie, con l‘obiettivo strategico
di raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stesse:

- l’Art. 14, comma 2 secondo il quale il Ministro della Salute, sulla bas; delle indicazioni fornite
dal Centro Nazionale Sangue e del'—e strutture regionali di Coordinamento definisce annualmente
il programma di autosufficienza nazionale;

- l'art. 10 ove tra l‘altro viene specificato che << per il raggiungimento dell ’autosujj‘icienza è
richiesto il concorso delle Regioni e delle Aziende Sanitarie.. .>>;

il D.A. n. 1 101 del 15.06.2015 ”Recepimento dell ’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano del 20 ottobre 2015 — Rep. Atti n.168/CSR - concernente
”indicazioni in merito al prezzo unitario di cessione tra aziende sanitarie e tra Regioni e Province
autonome delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasmaderivati prodotti in
convenzione, nonche' azioni di incentivazione dell interscambio tra le aziende sanitarie all interno
della Regione e tra le Regioni" in attuazione degli articoli 12, comma 4, e 14, comma 3, della legge
21 ottobre 2005, n. 219;

il Decreto Assessoriale n. 397/2022, “Recepimento dell’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1,
lett. b), e 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano - Rep. Atti n. 90/CSR del 17 giugno 2021 — concernente “
l'Aggiornamento dell Accordo Stato Regioni del 20 ottobre 2015 (Rep. Atti 168/CSR) in merito al
prezzo unitario di cessione, tra Aziende Sanitarie e na Regioni e Provi/tee autonome, delle unità di
sangue, dei suoi componenti e dei—farmaci plasmaderivati prodotti in convenzione, nonché azioni diincentivazione dell interscambio tra le aziende sanitarie all interno delle regioni e tra le regioni” e in
particolare:

- I’ Art. 2 - ha approvato <<...i prezzi unitari di cessione del sangue e degli emocomponenti
(tariffe), tra le strutture sanitarie pubbliche e private e tra le Regioni e le Province autonome, e
i prezzi unitari di cessione dei medicinali plasmaderivati prodotti da plasma nazionale
convenzione (conto lavorazione), come riportati negli allegati 1 e 2...>>;

- 1’ art. 4 - << Le tariffe individuate sono uniche a livello nazionale e sono utilizzate per gliscambi tra le Regioni e le Province autonome e le strutture sanitarie pubbliche e privateaccreditate e non accreditate ...>>;

- 1’ art. 12 - << ...L’applicazione dei prezzi unitari di cessione, di cui agli Allegati 1 e 2 come
previsto dal dall’Accordo che si recepisce, dal 1° gennaio 2022 >> (delibera di presa d’Atto
dell’Arnas Garibaldi n. 1 078 del 22.08.2022);

Il Decreto n. 358 del 04.05.2022 — “Programma per la compensazione intra e interregionale degli
emocomponenti labili per I 'anno 2022 ”

— delibera di presa d 'Atto del! ’Ar;:as Garibaldi n. 1073 del22.08.2022 — che individua qua/ifòrnitori di questa Arnas i SIMT dell ’Asp di Catania (P. O. Paterno'
e Caltagirone), Asp di Siracusa, A. 0. “Cannizzaro ” .li Catania;la compensazione intra :

l\)



Che

interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2022", delibera di presa d’Atto dell’Arnas
Garibaldi n.1078 del 22.08.2022;

Con nota e-mail, assunta al protocollo generale n. 23121 del 12.12.2022, l’Asp di Catania ha chiesto
l’emissione dell’ordine NSO per le cessioni di emocomponenti rese dalle proprie UDC. di
lmmunoematologia e Medicina Trasfusionale in favore di quest’Arnas nel corso del I, II e II] trimestre
2022;

Con nota e-mail, assunta al protocollo generale n. 790 del 16.01.2023, I’Asp di Catania ha chiesto
l’emissione dell’ordine NSO per le cessioni di emocomponenti rese dalle proprie UDC. di
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale in favore di quest’Arnas nel corso del IV trimestre 2022;

Tenuto conto

delle attestazioni rese dall’U.0.C. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa Arnas
circa la corrispondenza e la conformità del quantitativo e della tipologia di emocomponenti ceduti
dalle UOC di lmmunoematologia Medicina Trasfusionale dell’Asp di Catania secondo quantorichiesto dall’Arnas Garibaldi nel periodo di riferimento;

Visti
- Gli ordini NSO OG/2022/294 e OG/2022/376;
- Le Fatture e la nota di credito:

Tipo NumImporto Descrizione Documento Doc. Data Doc.24.364.50 € GEN - SET 2022 OG-2022-294 Fattura 53/80] 20/02/2023
12.959.00 € 4° TRIM. 2022 OG-2022-376(294) Fattura 54/80] 20/02/2023
16.00 € NC STORNO PARZIALE FATTURA N. 53/80] Nota Credito 58/80] 06/03/2024EMOCOMPONENTI GENNAIO /SE'I"I‘F.MBRE 2022

37.307,50 €
__

Ritenuto

di autorizzare la somma complessiva pari a € 37.307,50 sul bilancio 2022, Aut. ]]0/sub 0 conto20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BEN] SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE);

di procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Catania per gli
emocomponenti ceduti in favore di quest’Arnas nel corso dell’anno 2022 per complessivi € 37.307,50in forza delle fatture e nota di credito:

Tipo NumImporto Descrizione Documento Doc. Data Doc.24.364.50 € GEN - SET 2022 0G—2022-294 Fattura 53/80] 20/02/2023
12.959.00 € 4° TRIM. 2022 0G-2022-376(294) Fattura 54/80] 20/02/2023
16.00 € NC STORNO PARZIALE FATTURA N. 53/80] Nota Credito 58/80] 06/03/2024EMOCOMPONENTI GENNAIO /SETTEMBRE 2022

37.307,50 €

emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dall’ UDC. di
lmmunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa Arnas;



- di dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

- di munire la presente della clausola di immediata esecuzione

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la somma complessiva pari € 37.307,50 sul bilancio 2022, Aut. I IO/sub 0 conto 20001000010
(ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL AO. POLICLINICI REGIONE);

Procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Catania per gli emocomponenticeduti in favore di quest’Arnas nel corso dell’anno 2022 per complessivi € 37.307,50 in forza delle fatture e
nota di credito:

Tipo Num
———.

Importo Descrizione Documento Doc. Data Doc.24.364.50 € GEN - SET 2022 OG—2022-294 Fattura 53/801 20/02/2023

1295900 € 4° TRIM. 2022 OG-2022-376(294) Fattura 54/80! 20/02/2023

[6.00 € NC STORNO PARZIALE FATTuRA N. 53/80] Nota Credito 58/80! 06/03/2024EMOCOMPONENTI GENNAIO /SETTEMBRE 2022

37.307.50 €

emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dall’ UDC. di lmmunoematologia eMedicina Trasfusionale di questa Arnas;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

Il Direttore de l’U. .C. Af ri Generali
| i (

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanzialedel presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;



DELIBERA

Autorizzare la somma complessiva pari € 37.307,50 sul bilancio 2022, Aut. ] lO/sub 0 conto 20001000018
(ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE);

Procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Catania per gli emocomponenti
ceduti in favore di quest’Arnas nel corso dell’anno 2022 per complessivi € 37.307,50 in forza delle fatture e
nota di credito:

Tipo Num
Importo Descrizione Documento Doc. Data Doc.24.364.50 € GEN - SET 2022 OG-2022-294 Fattura 53/80] 20/02’2023

12.959.00 € 4° TRIM. 2022 OG-2022-376(294) Fattura 54/80] 20/02/2023

16.00 € NC STORNO PARZIALE FATTURA N. 53/80] Nota Credito 58/80] 06/03/2024
EMOCOMPONENTI GENNAIO /SE'ITIEZMBRE 2022

37.307.50 €

emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dall’ UDC. di Immunoematologia eMedicina Trasfusionale di questa Arnas;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

IL DIRETTORE AMMINIST ATIVO
(Dott. Giovanni ANNI

'E GENERALE
(Dott. Giusue G /* MMAN' .

:"
.)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

R immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



A.R.N.A.S. GARIBALDI

P.ZZA SANTA MARIA DI GESU‘ 5 AIB/C

CATANIA (CT), ITALIA, CAP: 95123
C.F. e P.IVA 04721270876

htîpz\\www.ao-garibaldi.ct.it

Tel : (+39) 0957591111

Esercizio 2024

Elenco di Liquidazioni
Provvedimento: PL 2024 - 56 — del 22/07/2024 liquidazione fatture asp catania emocomponenti anno 2022

Autorizzazione: UA - 2022 - 110 - 0 BUDGET 2022 - AFFARI GENERALI
Conti Codice Descrizione

20001000017 ACQUISTI IN CONVENZIONE SANGUE ED EMOCOMPONENTI

20001000018 ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI REGIONE
20001000019 ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI

20003000018 COSTI PER SERVIZI NON SANITARI DA PUBBLICO (AZIENDE SANITARIE REGIONE)
20003000019 PRESTAZ. DIAGNOSTICHE-SANITARIE DA ALTRI ENTI PUBBLICI
20003000020 PRESTAZIONI DIAGNOSTICHE-STRUMENTALI DA PRIVATI PERI DEGENTI
20003000021 PRESTAZIONI DIAGNOSTICHE STRUM. SANITARIE DA PUBBLICO AI DEGENTI
20003000022 PRESTAZ. SPECIALIST. ESTERNE PER I DEGENTI (IVG)
20003000024 ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI A RILEVANZA SANITARIA DA PUBBLICO

(EXTRAREGIONE)
20003000025 SERVIZIO IN CONTO LAVORAZIONE DEL PLASMA - PLASMASAFE
20003000030 COSTI PER PRESTAZIONI SANITARIE - EX FILE Z ASP. A.C. POLICLINICI REGIONE
20003000050 ALTRI SERVIZI SANITARI DA PRIVATO

20003000120 VISITE MEDICHE COLLEGIALI AI DIPENDENTI

20004500053 BORSE DI STUDIO NON SANITARIE DA SPERIMENTAZIONE CLINICHE
20004500054 COSTI PER PROFESSIONISTI INFERMIERI - TECNICI RADIOLOGIA -MEDICI
20004500055 BORSE DI STUDIO SANITARIE DA SPERIMENTAZIONE CLINICHE
20004500058 BORSE DI STUDIO — RICERCA SCIENTIFICA
20004500060 BORSE DI STUDIO D \ PRIVATI
20004500061 PRESTAZIONI OCC A 3IONALI

20004500062 BORSE DI STUDIO ATTIVITA' INTRAMOENIA

20004500053 BORSE DI STUDIO PROGETTO DI RICERCA INCREASED HEAVY METALS IN THE
ENVIRONMENT AND THYROID CARCINOGENESIS - AIRC

20010000160 SPESE POSTALI

20010000220 SPESE LEGALI DA DECRETI INGIUNTIVI, LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E TRANSAZIONI
20010000300 ALTRI SERVIZI NON SANITARI

20011000060 SERVIZIO TRASPORTI SANITARI

20011000110 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA ALTRI SOGGETTI PUBBLICI
40001000021 SOPRAWENIENZE PASSIVE V/ASL, AO POL. DELLA REGIONE
40001000029 SOPRAW. PASSIVE V/TERZI PER ACQ. DI BENI E SERVIZI
40001100020 ONERI DA CAUSE CIVILI ED ONERI PROCESSUALI

Beneficiario: 1289 ASP DI CATANIA

--- Documento --- --- Liquidazione --- ImportoTipo - Anno - Num.- Data Anno - Num - Riga — N.Sca. Dt.Sca.
N.Dt.Doc.: 53/801— 20/02/2023 2023 - 116693 - 1 - 1 05/05/2023 24 362,50
Estr.reg.: 41 - 2023 - 4087- 07/03/2023 Conto Scadenza: 20001000018-ACQUI51'0 SANGUEEBENISANITARl-

ASL A.O. POLICLINICI REGIONE
Utente: RIZZO GERMANO

N.Dt.Doc.: 53/1301 — 20/02/2023 2023 - 116693 . 1 - 2 05/05/2023 2,00
Estr.reg.: 41 - 2023 - 4087- 07/03/2023 Conto Scadenza: 20001000018-A0QUIST0 SANGUEEBENISANITARI-

Utente: RIZZO GERMANO
ASL A.D. POLICLINICI REGIONE

Stampato il : 22/07/2024 Pagina 1 di 2



A.R.N.A.S. GARIBALDI

P.ZZA SANTA MARIA DI GESU‘ 5 AIB/C
CATANIA (CT), ITALIA, CAP: 95123

CF. e P.IVA 04721270876

Esercizio» 2024…

Z1t1p:\\www.ao—garibaldi.ct.it

Tel : (+39) 0957591111

Elenco di Liquidazioni
Provvedimento: PL 2024 - 56 — del 22/07/2024 liquidazione fatture asp catania emocomponenti anno 2022

N. Dt.Doc.: 54/801 - 20/02/2023

Estr.feg.z 41 - 2023 - 4124- 08/03/2023

Utente: RIZZO GERMANO

N.Dt.Doc.z 54/801 - 20/02/2023

Estr.reg.: 41 - 2023 - 4124- 08/03/2023

Utente: RIZZO GERMANO

N.Dt.Doc.: 58/801 - 06/03/2024

Estr.reg.: 41 - 2024 - 4827- 07/03/2024

Utente: RIZZO GERMANO

2023 - 116694 - 1 - 1 05/05/2023 12 957,00
Conto Scadenza: 20001000018 - ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI -

ASL A.O. POLICLIIIICI REGIONE

2023 - 116694 - 1 - 2 05/05/2023 2,00
Conto Scadenza: 20001000018 - ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI -

ASL A.O. POLICLINICI REGIONE

2024 - 61558 - 1 - 1 06/05/2024 -16,00
Conto Scadenza: 20001000018 - ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI -

ASL A.O. POLICLINI'ZI REGIONE

Il responsabile della compilazione dei dati

Totale Beneficiario: 37 307,50

Totale 37 307,50

Totale 37 307,50

Il dirigente del settore

Stampato il : 22/07/2024 Pagina 2 di 2


